Законодательное Собрание
Иркутско!

№ ПЗ
Дата:

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а

Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773

Е-таЛ: таЛ@§0У1гк.ги

31.03.2023 № 02-01-3562/23

на№ исх. 576 ОТ 02.03.2023

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1152 «О денежных выплатах
участникам специальной военной операции» (далее - проект закона),
внесенный депутатами Законодательного Собрания Иркутской области
Л.И. Егоровой, А.Ю. Гаськовым, рассмотрен.

Заключение на проект закона прилагается.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 1В04857Р99325Г7ЕВ20В26Е97536ГА44
Владелец Кобзев Игорь Иванович
Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

С уважением,

И.И. Кобзев

Д.Г. Иванов
8(3952)21-49-68

]Законодательное Собрание{
Ш р кут с ко жст и

] Вх. № ^
Дата 20
на листах, индекс/

Заключение
на проект закона Иркутской области № 113-1152 «О денежных выплатах

участникам специальной военной операции»

Проект закона Иркутской области № 113-1152 «О денежных выплатах
участникам специальной военной операции», внесенный депутатами
Законодательного Собрания Иркутской области Л.И. Егоровой,
А.Ю. Гаськовым (далее - проект закона), рассмотрен.

Проектом закона предлагается установить дополнительные меры
социальной поддержки участников специальной военной операции
(далее - СВО) в виде:

единовременной денежной выплаты в размере 200 тысяч рублей,
предоставляемой при направлении гражданина для участия в СВО
(далее - единовременная выплата);

денежной выплаты в размере 200 тысяч рублей за каждые шесть месяцев
участия в СВО (далее - денежная выплата).

По результатам рассмотрения проекта закона необходимо отметить
следующее.

1. Проектом закона в число участников СВО включены граждане
Российской Федерации, участвующие в СВО в рамках частной военной
компании (ЧВК «Вагнер»). Вместе с тем законодательством Российской
Федерации не определен правовой статус данной категории граждан.

Практика предоставления в Иркутской области мер социальной
поддержки участникам СВО показала, что у граждан, участвующих в СВО в
составе ЧВК «Вагнер», отсутствуют документы (сведения), подтверждающие
их участие в СВО. Военные комиссариаты Иркутской области также не
располагают сведениями об участии данной категории граждан в СВО ввиду
того, что на военную службу из военных комиссариатов Российской
Федерации они не призывались.

Кроме того, часть граждан не могут воспользоваться своим правом на
меры социальной поддержки в соответствии с областным законодательством
в связи с отсутствием сведений об их участии в СВО от воинских частей, в
которых они проходили службу, в том числе по причине расформирования
таких частей. Сроки получения сведений затягиваются до нескольких месяцев.

Таюим образом, предоставление денежной выплаты в сроки,
определенные частью 3 статьи 4 проекта закона при отсутствии сведений о
продолжении службы и участии в СВО, будет неисполнимым.

2. Проектом закона предусмотрено предоставление денежной
выплаты за период менее шести месяцев в случае получения участником СВО
увечья, а также членам семьи участника СВО - в случае его гибели. Однако
получение выплат в указанных случаях предусмотрено Законом Иркутской
области от 7 июля 2022 года № 53-03 «О дополнительных мерах социальной
поддержки военнослужащих (бывших военнослужащих), лиц, проходящих
(проходивших) службу в войсках национальной гвардии Российской
Федерации, и членов их семей».

3. Абзацем 2 части 2 статьи 4 проекта закона устанавливается
возможность обращения за получением единовременной выплаты члена семьи

участника СВО, определенного статьей 2 Федерального закона
от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих». При этом не
определено: единовременная выплата предоставляется одному члену семьи
участника СВО или же в равных долях каждому члену семьи участника СВО.

Более того, требует конкретизации понятие невозможности обращения
за получением единовременной выплаты участника СВО, поскольку может
повлечь за собой злоупотребление правом члена семьи участника СВО в связи
с отсутствием волеизъявления участника СВО на получение единовременной
выплаты членом его семьи.

4. В соответствии с положениями абзаца первого части 1 и абзаца
первого части 2 статьи 3 проекта закона право на дополнительную меру
социальной поддержки предоставляется при условии проживания участника
СВО в Иркутской области или регистрации по месту дислокации воинской
части Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии
Российской Федерации, воинских формирований и органов, указанных в
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об
обороне», на территории Иркутской области.

Сформулированные в проекте закона условия для получения права на
единовременную выплату, денежную выплату в последующем могут привести
к «двойной выплате» как по проекту закона, так и на основании нормативных
правовых актов, устанавливающих аналогичные выплаты, принятых другими
субъектами Российской Федерации, в случае если зарегистрированный по
месту дислокации воинской части на территории Иркутской области участник
СВО также имеет право на выплаты, установленные по месту его проживания
на территории иного субъекта Российской Федерации.

Принимая во внимание вышеизложенное, проект закона подлежит

доработке. ,
В случае принятия решения об одобрении концепции проекта закона

следует учитывать, что военнослужащие, участвующие в СВО, получают
ежемесячное денежное содержание. При этом существующие негативные
тенденции с наполняемостью областного бюджета диктуют необходимость в
первоочередном порядке обеспечить действующие социальные обязательства
и более критично подходить к принятию новых или увеличению действующих
расходных обязательств.